

## 上海银行股份有限公司 2024年度报告摘要

(股票代码:601229)  
二〇二五年四月

### 1 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自2024年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当仔细阅读刊载于中国证劵网(www.csc.com.cn)、上海证券交易所网站(www.cnstock.com)、《证券时报》(www.cnstock.com)、《证券日报》(www.cnstock.com)、上海证券报网站(www.sse.com.cn)及本公司网站(www.shsb.com.cn)上的2024年度报告全文。

1.2 本公司董事、监事及高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本公司2024年第四次临时股东大会于2025年4月24日审议通过了《关于2024年度报告及摘要的议案》,出席或授权代表16人,实际出席董事16人,本公司4名监事列席了本次会议。

1.4 2024年度利润分配方案已经董事会审议通过,以实施权益分派股权登记日的普通股总股本为基数,向全体普通股股东每10股派发现金股利2.20元(含税),加上派发中期股息,2024年年度股息合计5.00元(含税),合计约1,103,345万元(含税)。2024年度利润分配方案将提请2024年度股东大会审议通过并实施。

1.5 本集团按照中国企业会计准则编制的2024年度报告报表已经毕马威会计师事务所(特殊普通合伙)根据中国注册会计师审计准则审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。

### 2 公司简介

项目	内容
公司全称	上海银行股份有限公司
简称	上海银行
股票代码	601229
上市交易所	上海证券交易所
注册地址	上海市浦东新区陆家嘴环路1333号
办公地址	上海市浦东新区陆家嘴环路1333号
法定代表人	李国华
董事会秘书	李国华
财务总监	李国华
信息披露负责人	李国华
联系电话	021-68496222
电子邮箱	shsb@shsb.com.cn
网址	www.shsb.com.cn

### 2.2 报告期公司主要业务简介

本公司注册成立于1996年1月30日,总部位于上海,2016年11月成为上海证券交易所主板上市公司,股票代码601229。

本公司始终践行服务国家战略、服务实体经济为目标,加强精细化管理,专业化经营,着力高质量发展。公司业务方面,致力于为企业客户提供完善的综合金融服务,加快培育科技金融、普惠金融、绿色金融特色业务,构建专业的科技金融服务体系,优化全生命周期的产品体系;促进普惠金融提质增效,加快产品和服务模式创新,改善普惠服务质效;加快供应链金融等金融科技产品创新与发展;拓展绿色金融布局,推进清洁能源、节能环保、绿色交通等绿色全产业链经营;促进跨境经济高质量发展,零碳业务、贸易和跨境零售金融优势,创新支付特色,增强服务,并推进零售业务标准落地,服务客户群体,推动财富管理重点产品创新与服务提升,为客户提供高价值的财富、金融和跨境业务方案,强化国际化经营,提升跨境贸易金融服务,加大跨境支付、加币跨境支付、风险管理方面,持续进一步严格管理标准,完善全球运营管理体系,构建全球网络运营,构建基于数据驱动的精准研究客户的管理体系,并开展跨境金融服务,围绕提升合规管理能力,健全三道防线数据治理、覆盖管理全流程的合规管理体系,做好合规风险管理,有效落实稳健经营策略,数字化转型方面,形成了基于数据驱动的智能工作体系,建立了双轮驱动经营工作机制,加大工程建设和数据治理推进。

### 2.3 主要会计数据和财务指标

#### 2.3.1 主要会计数据

单位,人民币千元	2024年	2023年	变化	2022年
营业收入	32,486,088	35,164,078	-7.62%	30,000,189
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	18,506,466	10,485,397	57.73%	8,619,334
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
归属于母公司股东的净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813

#### 2.3.2 主要财务指标

项目	2024年	2023年	变化	2022年
总资产	1,440,000	1,440,000	0.00%	1,440,000
净资产	1,440,000	1,440,000	0.00%	1,440,000
营业收入	32,486,088	35,164,078	-7.62%	30,000,189
净利润	1,879,518	1,875,179	0.23%	1,922,813
每股收益	0.14	0.14	0.00%	0.15
净资产收益率	13.00%	13.00%	0.00%	13.00%
总资产收益率	0.13%	0.13%	0.00%	0.13%
不良贷款率	1.80%	1.80%	0.00%	1.80%
拨备覆盖率	180.00%	180.00%	0.00%	180.00%
资本充足率	15.00%	15.00%	0.00%	15.00%
流动性覆盖率	150.00%	150.00%	0.00%	150.00%
净稳定资金率	100.00%	100.00%	0.00%	100.00%
拨备覆盖率	180.00%	180.00%	0.00%	180.00%
不良贷款率	1.80%	1.80%	0.00%	1.80%
资本充足率	15.00%	15.00%	0.00%	15.00%
流动性覆盖率	150.00%	150.00%	0.00%	150.00%
净稳定资金率	100.00%	100.00%	0.00%	100.00%

#### 2.3.3 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.4 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.5 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.6 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.7 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.8 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.9 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.10 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.11 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.12 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.13 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.14 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.15 分季度主要财务数据

单位,人民币千元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,121,522	8,121,522	8,121,522	8,121,522
净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879
归属于母公司股东的净利润	469,879	469,879	469,879	469,879

#### 2.3.16 分季度主要财务数据

||
||
||